
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Județul Constanța prin Consiliul 

Județean Constanța, Inspectoratul Școlar Județean Constanța și Complexul Muzeal de Științe 

ale Naturii Constanța, în vederea derulării Programului pentru elevii din mediul rural 

privind educația ecologică și schimbările climatice  

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.10.2025 având 

în vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 271/20.10.2025 și Referatul de aprobare nr. 37605/20.10.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

Referatul Direcției Generale Administrație Locală, Compartimentul Instituții Subordonate 

nr.37104/15.10.2025; 

Raportul de specialitate al Compartimentului Instituții Subordonate nr. 37606/20.10.2025 și 

Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic și Guvernanță Corporativă nr.37916/21.10.2025; 

Avizele cu caracter consultativ ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 

Constanța: Educație, Sport, Tineret, Cultură și Turism,  Juridică, Administrație și Ordine Publică; 

Prevederile art.80 și art.81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare și dispozițiile 

art.5 alin.(1) și (2) din Anexa la HG nr.831/2022 privind Normele metodologice de aplicare a Legii 

nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

Prevederile art.139 alin.(3), lit. f),  art. 173 alin. (1), lit. e) coroborate cu cele ale alin.(5) lit. 

a), lit. d), și alin.(7) lit. a), art. 182 alin. (1), art.240 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Aprobarea Protocolului de colaborare dintre Județul Constanța prin Consiliul Județean 

Constanța, Inspectoratul Școlar Județean Constanța și Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța 

în vederea derulării Programului pentru elevii din mediul rural privind educația ecologică și 

schimbările climatice, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, domnul Florin Mitroi, 

să semneze protocolul menționat la Art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Încheierea protocolului nu creează obligații de natură pecuniară pentru Consiliul 

Județean Constanța. 



Art.4. Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă 

din cadrul Direcției Generale Administrație Locală, va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța, Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, Direcției Generale Administrație 

Locală, Compartimentul Instituții Subordonate precum și Compartimentului Informatică pentru 

publicare în Monitorul Oficial Local.  

 

          

                                                              Contrasemnează: 

                   Președinte,                                         Secretar General al Județului,  

                   Florin MITROI                                Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța, 27 octombrie 2025 

 Nr. 258 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, __-__ voturi împotriva și _-___    

abțineri din totalul de 33 consilieri prezenți. 

  



ANEXĂ LA HCJ 258/27.10.2025 

 

Protocol de colaborare dintre Județul Constanța prin Consiliul Județean Constanța, Inspectoratul 

Școlar Județean Constanța și Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, în vederea derulării 

Programului pentru elevii din mediul rural privind educația ecologică și schimbările climatice 

 

Părţile: 

JUDEȚUL CONSTANȚA PRIN CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, cu sediul în Constanța, Bd. 

Tomis nr. 51, reprezentat prin Președinte, domnul Florin Mitroi, pe de o parte  

 

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN CONSTANȚA, cu sediul în Constanța, Str. Mihai Eminescu 

nr. 11, reprezentat prin Inspector Școlar General, domnul prof. Sorin Mihai 

și 

COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINȚE ALE NATURII CONSTANŢA, instituție publică de cultură 

subvenționată de Consiliul Județean Constanța, cu sediul în Constanța, Bdul. Mamaia nr.255, reprezentat prin 

Director General Interimar, domnul Gelu Dănuț Dincă, de cealaltă parte. 

În temeiul:  

- dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d) și lit. e) coroborat cu cele ale alin. (5) lit. d) si alin. (7) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

- Strategia Națională privind educația pentru mediu și schimbări climatice 2023-230 aprobată prin HG 

nr.59/2023. 

 Având în vedere:  

- Necesitatea susținerii și dezvoltării educației pentru mediu, ecologie și schimbări climatice la nivelul 

comunităților rurale din județul Constanța;  

- Importanța protecției mediului și educarea formării la elevi a unei viziuni integre de mediu în raport cu noile 

tendințe de dezvoltare a civilizației;  

- Dorința comună a Consiliului Județean Constanța, Inspectoratului Școlar Județean Constanța și Complexului 

Muzeal de Științe ale Naturii Constanța privind modelarea comportamentelor societății de mâine la 

combaterea schimbărilor climatice și de mediu pentru o comunitate care să pună accentul pe viitor și sănătatea 

mediului înconjurător; 

- Strategia Națională privind educația pentru mediu și schimbări climatice 2023-230 aprobată prin HG 

nr.59/2023. 

 

 

Au convenit încheierea prezentului protocol de colaborare („protocol”) prin care stabilesc următoarele: 

 

 

Art.1 Obiectul protocolului  

1.1 Obiectul prezentului protocol îl constituie cooperarea dintre Județul Constanța prin Consiliul Județean 

Constanța, Inspectoratul Școlar Județean Constanța și Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța în 

vederea derulării Programului pentru elevii din mediul rural privind educația ecologică și schimbările climatice. 

Elevilor din unitățile școlare din mediul rural din județul Constanța li se va facilita accesul la secțiile 



Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța în vederea participării la: lecții deschise, expoziții, 

ateliere, prezentări realizate de către specialiștii instituției de cultură. 

 

 

1.2 Prezentul protocol nu va crea obligații de natură pecuniară pentru Consiliul Județean Constanța. 

Art. 2 Durata protocolului  

2.1 Durata prezentului protocol produce efecte din luna decembrie 2025 până la 30 aprilie 2026, și poate fi 

prelungit prin act adițional cu acordul părților.  

2.2. Actele adiționale la prezentul protocol vor fi încheiate numai în baza Hotărârilor Consiliului Județean 

Constanța adoptate în acest sens. 

 

Art.3 Scopul protocolului  

Scopul general al acestei cooperări reprezintă:  

3.1. Asigurarea educației ecologice și a schimbărilor de mediu pentru elevii de învățământ primar și gimnazial 

din rețeaua școlară a mediului rural al județului Constanța 

3.2. Creșterea, prin educație, a gradului de conștientizare a populației și societății de mâine asupra schimbărilor 

climatice, ecologice și a problemelor de mediu.  

3.3. Combaterea schimbărilor climatice este o temă de o importanță majoră pentru Uniunea Europeană care 

dorește să fie un lider în domeniu. România a adoptat Strategia Națională pentru educație pentru mediu și 

schimbări climatice 2023 – 230. 

3.4. Autoritatea județeană pune accentul pe protecția mediului și educarea formării la elevi a unei viziuni 

integre de mediu în raport cu noile tendințe de dezvoltare a civilizației.  

3.5. Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța a aplicat în domeniul marketingului cultural o 

diseminare a informației, a educației de tip ecologic existând o strategie de continuitate care vizează în 

principal formarea beneficiarului și efortul muzeal asupra programelor de educație ecologică și de protecție a 

mediului înconjurător. 

 

3.6. Consolidarea capacităților de colaborare cu privire la educația ecologică și problemele de mediu și climă 

între autoritățile locale, instituțiile publice și operatorii culturali.  

 

3.7. Punerea în aplicare a Strategiei naționale privind educația pentru mediu și schimbările climatice. 

 

Art.4 Obligațiile și responsabilitățile părților  

4.1. JUDEȚUL CONSTANȚA - CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANŢA va avea următoarele obligații:  

a) Depunerea diligențelor necesare privind organizarea Programului pentru elevii din mediul rural 

privind educația ecologică și schimbările climatice;  

b) Menținerea unei legături permanente cu Inspectoratul Școlar Județean Constanța și Complexul Muzeal 

de Științe ale Naturii Constanța în vederea monitorizării derulări programului. 

c) Promovarea programului pe canalele de informare ale autorității județene. 

 



4.2. INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN CONSTANȚA va avea următoarele obligații:  

a) Să asigure legătura permanentă cu unitățile școlare din mediul rural în vederea desfășurării 

programului în condiții optime; 

b) Să asigure listele cu beneficiarii programului, școala de proveniență, numele și prenumele etc; 

c) Să înainteze către autoritatea județeană nominalizarea unei persoane de contact pentru sprijinirea și 

monitorizarea programului; 

d) Să asigure informarea unităților școlare din mediul rural despre obiectul și conținutul programului; 

e) Să întocmească împreună cu Consiliul Județean Constanța, un calendar privind datele exacte de 

deplasare a elevilor la Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța; 

f) Să asigure comunicarea exactă cu unitățile școlare din mediul rural în vederea deplasării la instituția 

de cultură, cu respectarea normelor legale în vigoare. 

 

4.3 COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINȚE ALE NATURII CONSTANȚA va avea următoarele obligații:  

a) Pregătirea necesară pentru primirea elevilor din mediul rural, în perioada decembrie 2025 – aprilie 

2026 în zilele de marți și joi orele 11:00, cu excepția sărbătorilor legale și a vacanțelor școlare, la 

secțiile muzeale ale instituției de cultură; 

b) Susținerea, prin specialiștii din cadrul instituției, a unor lecții deschise, ateliere, prezentări, expoziții 

pentru elevii prezenți în cadrul programelor având ca subiect: educația ecologică, mediul înconjurător 

și problemele de climă, precum și acțiuni în vederea îmbunătățirii acestora pentru un viitor mai bun 

al societății contemporane. 

 

 

Art.5 Rezilierea protocolului  

5.1 Nerespectarea de către părțile semnatare a prevederilor prezentului protocol, constituie motiv de reziliere.  

Art.6 Încetarea protocolului  

6.1 Constituie motiv de încetare a prezentului protocol următoarele:  

a) Ajungerea la termen;  

b) Acordul părților pentru încetarea protocolului;  

c) Atingerea scopului prezentului protocol;  

d) Forța majoră, dacă este invocată.  

Art.7 Litigii  

7.1 Litigiile născute în legătură cu încheierea, executarea, modificarea şi încetarea prezentului protocol ori alte 

pretenții decurgând din prezentul protocol, vor fi supuse unei proceduri prealabile de soluționare pe cale 

amiabilă.  

7.2 În condițiile în care în termen de 30 zile de la începerea acestor proceduri neoficiale părțile nu reușesc să 

rezolve în mod amiabil o divergență în referire la prezentul protocol, fiecare se poate adresa instanţelor 

judecătoreşti competente. 

 

Prezentul protocol de colaborare a fost încheiat azi ……………………, în 3 exemplare, câte un exemplar 

pentru fiecare parte. 



 

 

                           JUDEȚUL CONSTANȚA  

                           CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

                                          PREȘEDINTE FLORIN MITROI 

                                                          

 

 

 

 

 

                                                          

                                    INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN CONSTANȚA 

                                    Inspector Școlar General, domnul prof. Sorin Mihai 

  

 

 

    COMPLEXUL MUZEAL DE ȘTIINȚE ALE NATURII CONSTANȚA 

                          Director general Gelu Dănuț Dincă 

  



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR. 258/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut 

cu majoritatea2 

• simplă 

• absolută 

• calificată 

 

 

     27.10.2025 

 

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 

28.10.2025  

3 

Aducerea la cunoștința 

publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial Local 

  29.10.2025 

 

4 

Comunicarea, numai în 

cazul celei cu caracter 

individual  

....../......../....... 

 

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

....../...../....... 

 

 

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare:  

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz.  

2) art. 197 alin. (1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării.  

3) art. 197 alin. (4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se comunică, în 

condițiile legii, prin grija secretarului general al județului.  

4) art. 199 alin. (1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect. 

5) art. 199 alin. (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

6) art. 198 alin. (1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștința publică. 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului județean. 

 2 Se bifează tipul de majoritate cu car s-a adoptat hotărârea consiliului județean. 

 


